
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33833 23Segunda-feira, 25 DE MARÇO DE 2019

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 169/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
20 de março de 2019.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Funda-
ção HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito n° 065656 01 55 2019 4 00396 225 
0160063 75.
RESOLVE,
 I - Conceder Licença Falecimento, a servidora Rosineli Monteiro Marques, 
matrícula nº 5439752/3, Cargo Técnico em Patologia Clinica, lotada na 
Gerência de Triagem de Doenças Transmissíveis Pelo Sangue, desta Fun-
dação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar 
de 06 a 13 de março de 2019, de acordo com o que dispõe o Art. 72, III 
da lei 5.810/94, Certidão de Óbito nº 065656 01 55 2019 4 00396 225 
0160063 75.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 20 de março de 2019.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 417230
PORTARIA Nº /2019 – GEAPE/HEMOPA, 21 de março de 2019.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Funda-
ção HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Nascimento matrícula nº 065656 01 55 2019 
1 01536 140 0712689 12,
RESOLVE,
 I - Conceder Licença Paternidade, ao servidor, João Batista Macola Raiol, 
Analista de Suporte de Sistemas, matrícula nº 57226329/1, lotado na Ge-
rência de Tecnologia da Informação, desta Fundação Centro de Hemotera-
pia e Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe o Art. 
91 da Lei 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994 a contar de 12 a 19 de março 
de 2019. Certidão nº 065656 01 55 2019 1 01536 140 0712689 12,
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,Gabinete da Pre-
sidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, em 21 de março de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 417228
PORTARIA Nº 168/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 21 de março 
de 2019.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Funda-
ção HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito n° 0675950155 2019 4 00448 045 
0171678 81.
RESOLVE,
 I - Conceder Licença Falecimento, a servidora Maria Iracema Faial Lobo, 
matrícula nº 5262216/3, Cargo Enfermeiro, lotada na Gerencia de Tria-
gem de Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 24 de fevereiro de 2019 a 03 de março de 
2019, de acordo com o que dispõe o Art. 72, III da lei 5.810/94, Certidão 
de Óbito nº 0675950155 2019 4 00448 045 0171678 81.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 21 de março de 2019.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 417229

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2019 - HEMOPA
OBJETO: A Contratação de empresa especializada, com fornecimento de 
mão de obra e materiais necessários, para limpeza geral da fossa, caixas 
de inspeção, caixas de gordura dos prédios da Hemorrede e prestação 
de serviços de coleta e análises Laboratoriais para monitoramento de 
efl uentes líquidos do sistema de tratamento de esgoto do Hemocentro 
COORDENADOR EM BELÉM/PA.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 05/04/2019
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 103000000
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 417175

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2019 - HEMOPA
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 231/2018-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 04/04/2018, torna público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente 
ao Processo 2018/364370 - Pregão Eletrônico 007/2019 - Contratação 
de empresa especializada em serviço de manutenção corretiva, com 
fornecimento e substituição de peças do tanque de armazenamento e 
preservação de células tronco em bolsas de sangue de cordão umbilical 
e placentário – Bioarchive da marca Thermogenesis – modelo: 8-4000-
0, locado na fundação HEMOPA Belém/PA – banco de sangue de cordão 
umbilical e placentário.
ITENS 1, 2 e 3 - CEI COMERCIO EXPORTAÇÃO E IMP DE MAT MEDICOS - 
LTDA. CNPJ 40.175.705/0001-64, no valor de R$ 21.835,00 (Vinte e um 

mil oitocentos e trinta e cinco reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2018/364370 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 22 de março de 2019.
Comissão Permanente de Licitação
 Fundação HEMOPA.

Protocolo: 417223

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 05/2019
Nome: LEILA PATRICIA SARDINHA DA COSTA
Matrícula: 57192283/ 1
Cargo/Lotação TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 03/03/2019 a 29/08/2019
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente/FHCGV

Protocolo: 417056

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 037/2019
Nome: ANDRESON CARNEIRO DA SILVA
Matrícula: 8400859/ 1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM / FHCGV
Período: 18/03/2019 a 22/03/2019
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente/FHCGV

Protocolo: 417046

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 99, DE 20 DE MARÇO DE 2019
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 10 de janeiro de 2019, publicado no DO-
E-PARÁ nº 33.779 de 11 de janeiro de 2019, com efeito retroativo ao dia 
08 de janeiro de 2019,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar a Servidora Cláudia Dzimidas Haber (Matrícula nº 54187974/2) 
para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO 32/2019 – CARDIOVASC PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
OBJETO: Aquisição de OPMES para realização de procedimento em pa-
ciente do SUS (HELLANE NEVES DA SILVA) na Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV. 
VIGÊNCIA: 20/03/2019 A 19/06/2019.
PROCESSO Nº 54817/2019.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa De Licitação Nº 04/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DR. MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
DIRETOR PRESIDENTE DA FPEHCGV

Protocolo: 417261

CONTRATO
.

Contrato Nº 32/2019
Objeto: Aquisição de OPMES para realização de procedimento em pacien-
te do SUS na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vian-
na – FPEHCGV. 
Valor: R$ 26.500,00 ( VINTE E SEIS MIL, E QUINHENTOS REAIS)
Data de Assinatura: 20 / 03/ 2019
Vigência: Início em 20/ 03/ 2019 e término em 19/ 06 / 2019
Dispensa n º 04 / 2019 
Orçamento: 2019
Programa de Trabalho: 90.8288
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0103.
Origem do Recurso: Estadual 
Contratado:
Nome: CARDIOVASC PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: AV. SENADOR LEMOS 435- EDIFICIO VILLAGE BOULEVARD 
SALA 601 - UMARIZAL
BELEM - PARÁ - CEP: 66.050-000
Telefone: (091) 3264-5723
E-mail: comercial@cardiovasc.net
Ordenador: MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA 

Protocolo: 417258

DIÁRIA
.

DIÁRIA
RESUMO DA PORTARIA Nº 103 DE 21 DE MARÇO DE 2019
Nº de Diárias: 01 (UMA)
Origem: Belém/ PA
Destino: Concórdia do Pará/PA
Período: 22/03/2019.
Objetivo: Visita Domiciliar a paciente Carleana de Brito Soares em função 
do atendimento ao protocolo de Diálise Peritoneal.
57192287/ 1 - KELY MARTINS DE FREITAS – ENFERMEIRO
5717523/ 3 - SILVIA ZELIA ALVES DOS SANTOS - ASSISTENTE SOCIAL
5941950/ 1 - WILSON SOARES DA VERA CRUZ - MOTORISTA
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 417009


